B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 32r-v, acta núm. 52.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 424-427, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 378-380, segons B.
 a  NOY, Francisco, «Estudio histórico sobre el trovador Berenguer de Palou», 

BRABLB, XXXVI, 1975-1976, doc. XV, pp. 99-100.

Quia nullus in carne positus mortem evadere potest. Idcirco 
ego Berengarius de Palaciolo, gravi detentus egritudine facio meum 
testamentum in meo bono sensu et in mea plenam memoria, in 
quo dispono et divido honorem meum totum et omnes meas res 
mobiles et inmobiles, electis prius manumissores meis, scilicet 
R(aymundus) Nigri et Johannem Rubei, a quibus hec omnia di-
vidantur post mei obitum,a sicut in hoc meo testamento scriptum 
invenerint. 

[1] In primis, dimittob animam meam et corpus ad sepelien-
dumc Deo et Beate Marie Mansi Dei et milicie Templi. 

[2] Et dimittob Sancto Ypolito unam eiminam ordei, et pres-
biteris qui ibi sunt constituti aliam eiminam ordei. 

[3] Et dimittob Sancte Marie de Garriga XL solidos barchi-
nonensium. 

[4] Item, dimittob meo nepoti Bertrando omnem meum fevo-
dum, quem teneo per dominam Claram; et amplius dimittob ei unum 
meum campum, quem habeo in loco nominato ad VII Molina, et 
amplius unum campum meum, quem habeo in loco nominato ad 
Bolidor et quem tenet Petrus Gros pro me. 

[5] Item, dimittob Mansi Dei et milicie Templi omnis meus 
honor, qui mihi evenit ex parte patris mei et matris mee, et am-
plius omnem fevodum, quem teneo per Petrum de Sancto Ypolito 
qui fuit, excepto illum campum, quem habeo in loco nominato 
ad Vassam de super viam, quem dimittob Poncio de Verneto per 
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liberum alodium; et amplius dimittob ei, prefato Poncio, unam 
faxiam terre, in loco vocato ad Trial, per liberum alodium. 

[6] Item, dimittob amplius Mansi Dei et milicie Templi omnem 
pignus meum, quod habeo in villam de Garricis, sicut melius ego 
et frater meus de Sancto Laurencio Petrus, qui fuit, tenuimus et 
habuimus, et amplius omnia expleta mea mei honoris hujus anni, 
et omnia mea mobilia et inmobilia, tinas et vaixilla et supellectilesd 

mea, ubique, ad persolvendum mea debita, tali quidem condicione 
quod domus Mansi Dei et milicie Templi persolvet omnia mea 
injuria et omnia mea debita, que jure possint recitari, et meam 
manumissionem. 

[7] Et donet predicta domus meis nutricis A. et Clemencie 
CC solidos barchinonensium. Et amplius dimittob nutricis meis 
predictis unam vacham cum vedela. 

[8] Item, dimittob sorori mee Ermessendi C solidos barchi-
nonensium; item, Petro Caboti et suis, unam vineam, loco vocato 
ad Pug, et amplius unum maleolum, in loco vocato ad Baltoni, 
ad faciendas omnes suas suorumque voluntates imperpetuum, et 
per liberum alodium. 

Hoc testamentum meum predictum laudo et confirmo ego Be-
rengarius de Palaciolo predictus, et volo illud valere jure testamenti; 
si vero jure testamenti non valeret, volo illud valere jure codicilli, si 
vero jure codicilli non valetur, volo illud valere jure tale qualis ulti-
me voluntatis parentis inter filios. Et hec est ultima mea voluntate. 
Et est manifestum. Actum est hoc IIe kalendas julii, anno Christi 
M° CC° VII°, regnante in Francia Philipo. Sig+num Berengarii de 
Palaciolo, qui hoc testamentum ita fieri jussi, laudavi, firmavi 
testesque firmare rogavi. Sig+num Poncii, presbiteri. Sig+num 
Francii, presbiteri. Sig+num Guilelmi Traver. Sig+num Berengarii 
Traver. Sig+num Johannis Rofini.

Arnaudus, levita, scripsit, rogatus, cum litterise suprascriptis 
in VIIIIa linea, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. obidum B.  b. dimito B.  c. sepelliendum B.  d. superlectilia B.  e. li-
teris B.

204

1207, 19 d’agost
Joan Ferrana de Bages cedeix a la milícia del Temple i a fra Ber-

nat de Gunyoles, comanador del Masdéu, i als altres frares 
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d’aquesta casa tot el que té i tot el que pogués reclamar, per 
dret i per costum, sobre una vinya que els templers tenen al 
terme de Santa Eugènia d’Ortafà, al lloc anomenat Coma de 
Darnac. Per aquesta concessió, reconeix haver rebut 10 sous 
barcelonesos.178

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 171r-v, acta núm. 289.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 381-384, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Johannes Fe-
rrana de Bagis, per me et per omnes meos presentes ac futuros, 
non inductus doloa neque vi nec circumventus in aliquo, set bona 
fide, sine omni enganno, dono et diffinio atque penitus derelinquo 
domino Deo et domui milicie Templi et tibi fratri Bernardo de 
Ceguinolis, preceptori Mansi Dei,b et omnibus aliis fratribus ejus-
dem domus, presentibus atque futuris, totum quicquid habeo vel 
habere debeo et totum quicquid petebam sive petere vel clamare 
poteram jure vel consuetudine, vel alio aliquo modo successionisc 
parentum meorum in una vinea vestra, qua habetis in termino 
Sancte Eugenie de Ortaphano, in loco vocato ad Comam de Arnis; 
et affrontat ab oriente et ab aquilone et ab occidente in vestris 
vineis metipsis, a meridie in vinea Deus lo salvi. Sicut in hiis 
prenominatis IIIIor affrontationibus includitur, sic dono et diffinio 
atque penitus derelinquo domino Deo et predicte domui milicie et 
tibi fratri Bernardo de Ceguinolis, preceptori Mansi Dei predicto, 
et omnibus aliis fratribus ibidem presentibus atque futuris, totum 
quicquid habeo vel habere debeo et totum quicquid petebam sive 
petere vel clamare poteram, jure vel consuetudine, vel alio aliquo 
modo sive successione parentum meorum in predicta vinea, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus et cum 
terminis et pertinentiis et cum omnibus in se habentibus, sine omni 
vestro vestrorumque enganno et sine ullo malo ingenio,d sicut melius 
a vobis vel a vestris intelligi vel dici potest ad utilitatem vestram 
et vestorum, pro X solidis barchinonensium bonorum, de quibus 
omnibus a vobis profiteor me bene esse pacatum,e et expressim 
renuncio exceptioni non numerate pecunie.f Et modo in presenti 
de meo jure et de meo posse in vestrum jus et in vestrum posse 
et vestrorum totum quicquid in predicta vinea habeo vel habere 

178. Els templers del Masdéu havien obtingut uns quants mesos abans una 
concessió similar a propòsit d’una altra vinya situada al terme; vegeu més amunt 
l’acta núm. 201.
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debeo, jure vel consuetudine, vel alio aliquo modo sive successione 
parentum meorum, et totum quicquid petebam sive petere vel cla-
mare ibi poteram trado ad omnes vestras vestrorumque voluntates 
omni tempore faciendas. Et si predicta donatio vel diffinitio modo 
plus valet prescripto pretio, vel inantea est valitura, quicquid est 
illud seu illam magis valentiam vobis et vestris dono ad omnes 
vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas. Et est 
manifestum. Actum est hoc XIIII° kalendas septembris, anno In-
carnationis Domini M° CC° VII°. Sig+num Johannis Ferrane de 
Bagis, qui hoc fieri jussi, laudavi, firmavi testesque firmare rogavi. 
Sig+num Petri de Petra alba, presbiteri. Sig+num Guilelmi Cocci 
Mansi Dei. Sig+num Raymundi de Torrente.

Johannes Rotbertus, subdiaconus,g scripsit hoc, rogatus, et 
suprascripsit in IIa linea et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. dolo omès B.  b. Dei omès B.  c. succession B.  d. engenio B.  e. pac-
catum B.  f. peccunie B.  g. subdiachonus B.

205

1207, 26 d’agost. Masdéu
Pere I, rei de Catalunya-Aragó, amb el consentiment de Guillem 

Durfort, castlà de Cotlliure, dóna a fra Folc de Montpesat, 
comanador del Masdéu, i als altres frares d’aquesta casa una 
peça de terra alodial situada més avall del castrum de Cotlliure, 
compresa entre la torre mestra del castell, a l’est, els cellers del 
castell i de Joan Rossell, al sud, l’actual porta del castrum i el 
mas de Pere Enard, a l’oest, i el mar, al nord, per a edificar-
hi cases i els edificis que vulguin. El rei els concedeix el dret 
d’obrir una porta a les muralles del castrum per la qual podran 
accedir lliurement a aquesta plaça. Es compromet a traslladar 
la porta d’entrada del castrum si els templers ho sol·liciten, i 
els autoritza a tancar les dues portes actuals. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 1v-2, acta núm. 2.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 429-432, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 385-388, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gra-
tia rex Aragonem, comes Barchinone, cum consilio et voluntate 
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Guilelmi Durfortis, castelani castri Cocolibri, per nos et per omnes 
successores nostros, amore Dei et remissione peccatorum nostrorum, 
damus et tradimus imperpetuum domino Deo et domui milicie 
Templi et vobis fratri Fulconi de Montepesato, preceptori domus 
Mansi Dei, et fratribus ejusdem domus, presentibus et futuris, 
quandam plateam terre infra castrum Cocolibri ad edificanduma 
et construendum domos et quecumque edificiab facere volueritis, 
a sala castelli usque ad portam per quam modo ingressus sive 
introitus est. Affrontat autem predicta platea ab oriente in mari 
et in patuo domini regis et in sala castelli, a meridie in cellario 
castelli et in cellario Johannis Rosselli, ab occidente in porta cas-
tri et in manso Petri Enardi et in mari, ab aquilone in mari, et 
abinde quantum infra mare construere vel edificerec volueritis vel 
poteritis. Quantum istis affrontationibus includitur et ambitur, sic 
damus et in presenti tradimus vobis predictis fratribus et succes-
soribus vestris imperpetuum predictam plateam, cum ingressibus et 
egressibus et omnibus suis pertinentiis et meliorationibus, de celo 
usque in abyssum,d francham et liberam et quietam et ab exac-
tione et servitute inmunem, ad cunctas inde vestras vestrorumque 
voluntates perpetuo faciendas sicut de vestro proprio alodio fran-
cho, sicut melius dici et intelligi potest ad vestrum vestrorumque 
comodum et salvamentum. Et iterum damus et concedimus vobis 
totam illam plateam que est a muro usque mare, ut in ea cum 
volueritis similiter construatis. Concedimus etiam vobis et dona-
mus ut infra hanc donationem possitis facere portam in muro, 
in qualibete parte volueritis ad vestram voluntatem, unde liberum 
introitum habeatis. Nos item faciemus portam et mutabimus in-
troitum castri ab alia parte castelli ad vestram commonitionem,f 
dantes vobis licenciam claudendi illas portas duas que modo ibi 
sunt. Et ego Guilelmus Durfortis, castellanus prefati castelli, per 
me et per successores meos, hanc donationem vobis predictis fra-
tribus et successoribus vestris laudo et concedo imperpetuum per 
alodium franchum absque omni retentu meo et meorum. Datum 
per manum Petri de Blandis, notarii nostri, apud Mansum Dei, 
et mandato ejus scripta a Raymundo Suavi.

Sig-m.-num Petri, Dei gracia regis Aragonum et comitis Bar-
chinone. Sig+num Guilelmi Durforti.

Factum est hoc VII° kalendas septembris, anno Domini M° 
CC° VII. Ego Ferrarius, notarius domini regis.

Sig+num Garcie Romei, Sig+num Artalli de Alagone, Sig+num 
Guilelmi de Podio, Sig+num Blaschi Romei, Sig+num Martinig de 
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Caneto, Aragonensium. Sig+num Gauffredi de Rochabertino, Sig+num 
Bernardi de Portella, Sig+num Raymundi Gaucerandi, Sig+num Ar-
naldi de Fuxano, Sig+num Guilelmi de Creixello, Sig+num Uguonis 
de Turre rubea, Sig+num Uguonis de Mataplana, Chatalanorum.

Sig-(SM)-num Columbi, domini regis notarii.
Sig-(SM)-num Petri de Blandis, notarii domini regis, qui, 

mandato ejus, scripsi fecit supradicta die, loco, mense et anno 
quibus supra.

a. hedifcandum B.  b. hedificia B.  c. hedificere B.  d. habissum B.  e. qui-
libet B.  f. comonitionem B.  g. Maranus B.

206

1207, 22 d’octubre
Bernat de Vilamulaca, havent superat l’edat de la pubertat, per 

la salvació de la seva ànima, de la dels seus pares, Bernat 
de Vilamulaca i Saurina, i més particularment de la del seu 
oncle Guillem de Santcliment, dóna a Sant Salvador de Cirà, 
a Bernat de Pineda, el seu comanador, i a tots els frares i 
fraresses d’aquest priorat el delme de tots els fruits collits en 
aquestes dues vinyes situades al vinyar anomenat de l’Era, a 
la parròquia de Sant Julià de Vilamulaca, així com el delme 
recaptat sobre una vinya situada més avall de les anteriors que 
la seva àvia Ermessenda havia donat a Sant Salvador. Paga 
igualment el deute de 5 sous barcelonesos que deu a aquest 
cenobi mitjançant una renda que s’ha de percebre sobre els 
fruits collits en aquestes vinyes. Berenguera, germana de Bernat, 
ha confirmat aquesta donació. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 14r-v, acta núm. 27.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 427-428, segons B.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Bernardus de 
Villa mulaca, jam annos puberatis excellens, per me et per om-
nes meos, presentes ac futuros, non coactus ulla vi, nec deceptus 
fraude, nec dolo aliquo circumventus, set bona ac spontanea vo-
luntate ductus, et bona et firma ac tuta fide, sine omni enganno 
et malo ingenio, inspecta etiam et desiderata utilitate anime mee et 
anime patris mei, Bernardi quondam de Villa mulaca, et matris 
mee, Saurine, et specialiter avunculi mei condam, Guilelmi de 
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Sancto Clemente, et omnium parentum meorum, dono, laudo fir-
miterque concedo domino Deo et isti suo loco Sancti Salvatoris 
de Sirano et nominatim tibi Bernardi de Pineda, ejusdem loci 
procuratori, et omnibus successoribus tuis, et omnibus fratribus 
et sororibus ejus loci, presentibus et futuris, et cui vel quibus 
volueritis, et jure perfecte ac vere donationis et laudationis, cum 
hac presenti carta imperpetuum valitura, de meo jure et dominio 
et tenore ac potestate, et meorum, in jus et dominium, tenorem et 
potestatem Dei et Sancti Salvatoris et tui, predicti Bernardi de 
Pineda, et omnium tuorum successorum, in presenti trado et 
offero et in plenam possessionem mitto,a ad omnes vestras ves-
trorumque voluntates complendas et faciendas per secula cuncta, 
per franchum et liberum alodium, omnem decimam, cum omni 
integritate, duarum mearum vinearum et terrarum in quibus sunt 
site, de omnibus fructibus inde exientibus de vindemia, scilicet, 
et de pane, si evellebantur, et etiam de omnibus aliis fructibus, 
integre ac generaliter, potenter ac secure et specialiter et plenarie, 
cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis ac pertinen-
tiis suis, et cum omnibus in se habentibus et habere debentibus 
et ad se pertinentibus, sine omni vestrorumque enganno et sine 
ullo malo ingenio, sicut melius ac plenius et consultius et utilius 
a vobis vel a vestris sive a quo vivente viro sapienti dici vel legi 
aut intelligi potest, modo vel inantea, ad bonam utilitatem domus 
Sancti Salvatoris et omnium fratrum et sororum ejus, presentium 
et futurorum; et ita scilicet, scienter et expressim, quod jam am-
plius ab isto presenti die inantea nulla occasione vel excusatione 
nec ullo jure, divino vel humano, generali vel speciali, scripto vel 
non scripto, legis vel consuetudinis, vel alio aliquo modo contra 
hec predicta vel aliquid horum venire possim, nec aliquis nec 
aliquid nomine meo. Et ex certa scientia mea renuntio omnibus 
illis beneficiis et jurium et legum pro quibus in judicio vel extra 
judicium venire possem vel aliquis per me, et faciam vobis et vestris 
semper predictam decimam totam habere et tenere et colligere et 
accipere in bona et quieta pace, omni excusatione cessante, simul 
cum omni alia decima illius vinee que est infra predictas vineas, 
quam avia mea, Ermessendis condam, Sancto Salvatori dedit et 
dimisit. Et de toto ego et mei erimus Deo et domui Sancti Sal-
vatoris legales guirentes et defensoresb et bone fidei observatores, 
semper et ubique, per bonam fidem et per firmam stipulationem 
vobis et vestris promitto.c Quas vineas habeo et teneo et habere 
et tenere debeo in episcopatu Elenensis, in termino Sancti Julia-
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ni Ville mulace et in vineto vocato Area. Quarum I affrontat ab 
oriente in condamina Mansi Dei, a meridie in malleolo Mansi Dei, 
ab occasu in vinea Arnaldi Stephani de Campo, ab aquilone in 
vinea Raymundi Guilelmi et Petri de Pontiliano. Alia affrontat ab 
oriente in vinea dicti Arnaldi Stephani, et ab occasud similiter, a 
meridie in vinea milicie, ab aquilone in vinea Bernardi Adalberti 
quondam. Et confiteor me habuisse et recepisse a vobis de bonis 
Sancti Salvatoris V solidos barchinonensium bonorum, quos etiam 
dono et affirmo vobis et vestris super omnia expleta predictarum 
vinearum mearum donec vobis restituerentur plenarie Si predicta 
decima aliquo jure evinceretur a vobis. Nullus hoc valeat disrum-
pere. Quod est hactum XI° kalendas novembris, anno Christi M° 
CC° VII°.e Sig+num Bernardi de Villa mulaca predicti, qui hoc fieri 
jussi, firmavi, laudavi et testes firmare rogavi. Sig+num Berenga-
rie, sororis ejus, que hoc laudavi. Sig+num Raymundi, presbiteri, 
capellani de Candello. Sig+num Johannis, presbiteri de Sancto 
Salvatore Villarmilani. Sig+num Petri Marrelans de Cantello.f

Berengarius, levita, scripsit hoc, cum litterisg suprapositis in 
IIIIa linea, rogatus atque jussus, die et anno quo (SM) supra.

a. mito B.  b. deffensores B.  c. promito B.  d. ocasu B.  e. CC° repetit 
per error, B.  f. Sic B, llegiu Candello.  g. literis B.

207

1207, 18 de desembre
Fra Bernat de Gunyoles, preceptor del Masdéu, amb el consenti-

ment dels frares d’aquesta casa, dóna en acapte a Guillem 
Deulofeu de Sant Feliu d’Avall i a la seva esposa Ricsenda la 
meitat de la borda que va ésser de Guillem Ramon de Sant 
Feliu, avi de Guillem Deulofeu, i que pertoca a aquest per 
dret de successió i per l’adquisició dels drets de Guillem Ra-
mon de Pollestres, fill del seu cosí, el difunt Bernat Ramon de 
Pollestres. Fra Bernat fa aquesta donació amb la condició que, 
d’aquí a cinc anys, els esposos institueixin en aquesta borda 
un home que serà home propi del Masdéu, i d’aquí a llavors, 
Guillem Deulofeu haurà d’ésser fidel als templers per tot el que 
els pertany en aquesta honor. Per aquesta donació, fra Bernat 
reconeix haver rebut 25 sous barcelonesos.
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 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la M, pergamí, amplada 180 mm, alçada 210/215 mm, 
ADPO, Hp189.179  

 A2 Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la M, pergamí, amplada 170/180 mm, alçada 210 mm, 
ADPO, Hp189.180 

 B Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 
f. 389, segons A1 et A2.

Notum sit cunctis quod nos frater Bernardus de Ceguinolis, 
preceptor Mansi Dei, per nos et per omnes nostros successores, 
conscilioa et voluntate fratrum Mansi Dei, bona fide et sine omni 
enganno damus et laudamus firmiterque concedimus atque in 
presenti irrevocabiliter cum hac presenti carta in perpetuum vali-
tura tradimus per accapitum et tenedonem tibi Guilelmo Deuslofe 
de Sancto Felice subteriori, et uxori tue Ricssendi,b et omnibus 
vestris, et cui dare vel dimiterec volueritis, ad omnes vestras ves-
trorumque voluntates omni tempore faciendas, preter sanctis et 
militibus et domibus religionum, salvis semper juribus milicie 
Templi in omnibus, omnem medietatem tocius illius borde que 
fuit Guilelmi Raimundi de Sancto Felice, avii tui dicti Guilelmi 
Deuslofe. Sicut superius dictum est, et sicut melius et plenius 
tibi pertinet sive pertinere debet pro successione avii tui predicti 
sive ullo alio modo, et sicut melius hoc adquisivisti a Guilelmo 
Raimundo de Pollestris, filiod condam Bernardi Raimundi de Po-
llestris, consanguineo tuo,e justo judico in meo posse dato, sic nos 
frater Bernardus de Ceguinolis, preceptor Mansi Dei predictus, 
damus ad accapitumf tibi Guilelmo Deuslofe predicto et uxori tue 
Ricssendi predicte, et vestris, omnem medietatem predicte borde, 
cum omnibus sibi pertinentibus et in se habentibus, scilicet cum 
casis, cum casalibus et ortis et ortalibus, cum campis et vineis 
et heremis et condirectis et cum omnibus aliis hic expressis vel 
non expressis ad medietatem predicte borde pertinentibus sive 
pertinere ullo modo debentibus, totum, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et pertinentiis, 
et cum omnibus in se habentibus, sine omni vestro vestrorumque 
enganno et sine ullo malo ingenio, sicut melius a vobis vel a 
vestris intelligi vel dici potest ad utilitatem vestram et vestrorum. 
In tali vero modo damus ad accapitumf vobis et vestris omnem 

179. El document porta al dors una anotació del segle XV: «Ia borda a Sent 
Pheliu», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 1936».

180. El document porta al dors una anotació del segle XIV: «De Sant Feliu», i 
la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 1936».
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medietatem predicte borde cum omnibus sibi pertinentibus, sicut 
superius dictum est, ut vos habeatis in predicto honore usque ad 
V annos hominem institutum, qui sit homo noster proprius et 
solidus, bonus et fidelis nobis et dicte domui, et teneat predictum 
honorem et faciat censum que pro predicto honore fieri debet. Et 
inter predictum terminum tu sis bonus et fidelis de omni quod 
ad predictum honorem pertinet predicte domui. Et ego Guilelmus 
Deuslofe et ego Ricssendis uxor ejus, nos IIo simul promitimus vobis 
fratri Bernardo de Ceguinolis predicto, et aliis fratribus Mansi Dei, 
bona fide quod totum, sicut superius dictum est, vobis et vestris 
attendemus et observabimus, et attendere et observare faciemus. 
Et nos frater Bernardus de Ceguinolis predictus recognoscimus 
quod pro hac donationeg quam vobis et vestris facimus, habuimus 
et accepimus a vobis pro accapito XXV solidos barchinonensium, 
de quibus omnibus a vobis profitemur nos bene esse paccatos et 
expressim renunciamus exceptioni non numerate peccunie.

Et est manifestum. Actum est hoc XV kalendas januarii, anno 
Incarnationis Domini M° CC° VII°.

Sig+num fratris Bernardi de Ceguinolis, preceptoris Mansi 
Dei, qui hoc totum fieri jussi, laudavi, firmavi et testes firmare 
rogavi. Sig+num fratris Flotardi, Sig+num fratris Bernardi de Ci-
rera, qui hoc laudavimus et firmavimus. Sig++na Guilelmi Deus-
lofe et Ricssendis, uxoris ejus, qui hoc laudavimus et firmavimus. 
Sig+num Deusde Rubei de Sancto Felice superiori. Sig+num Petri 
de Atssato. Sig+num Guilelmi Pelegrini. 

Johannes Rotbertus, subdiachonus,h scripsit hoc, rogatus, et 
suprascripsit in Xa linea et in XVIa lineai et hoc sig-(SM)-num 
fecit.

a. Sic A1, A2 per concilio.  b. Ricssendis A1.  c. Sic A1, A2 per dimittere.  d. fi-
lii A1.  e. L’escrivà ha afegit una crida a la interlínia abans de filio a la qual correspon 
un segon senyal similar col·locat abans de consanguineo A2.  f. ad accapitum afegit a 
la interlínia A1.  g. quod pro hac donatione afegit a la interlínia A2.  h. subdiaconus 
omès A2.  i. et suprascripsit in XXaIIIa linea A2.

208

1208, 10 de gener. Daroca
Pere I, rei de Catalunya-Aragó, mana a tots els seus oficials i súb-

dits del regne d’Aragó, siguin els que siguin, que respectin les 
possessions, els ramats i els drets de l’orde del Temple, i que 
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els protegeixin i els ajudin. Qualsevol contraventor s’exposarà 
a una multa de 1.000 peces d’or. 

 A  Original, pergamí antigament proveït d’un segell penjant, amplada 340 mm, 
alçada 280 mm, ACA, Reial Patrimoni, Gran Priorat de Catalunya, carpeta 
142, perg. núm. 138.

 B  Còpia autèntica del 12 de maig de 1562 per Lluís Jorba, notari públic a 
Barcelona, pergamí, amplada 290/300 mm, alçada 360 mm, ADPO, Hp183.181  

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. S, 
pp. 505-507, segons A.

 Indicat: MIRET I SANS, Joaquim, Itinerario del rey Pedro I de Cataluña, II en 
Aragón, BRABLB, t. III (1905-1906), p. 441.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum et comes Barchinone, dilectis 
et fidelibus suis universis merinis, bajulis, zahalmedinis, justiciis, 
alchaldis, juratis et universis conciliis Cesarauguste,a Osce, Jacce, 
Exee, Lune, Barbastri, Ahynse, Belse, Berbegalis, Pertuse, Ayerbi, 
Bolee, Almudevari, Saranane, Zofere, Morelli, Tenne, Vallis etiam 
de Bergoth, et totius Suprarboris, et eorum omnium pertinentium, 
militibus etiam dominabus, infanzonibus et infanzonis, clericis etiam 
et viris religiosis et aliis universis Cristianis, Judeis et Sarracenis 
per regnum Aragonum constitutis, tam presentibus quam futuris, 
ad quos hanc cartam pervenire contigerit, salutem et sue gracie 
plenitudinem. Quoniam fratres milicie Templi divini amoris igni 

181. «Hoc est exemplum fideliter Barcinone sumptum a quodam privilegio 
regio per dictum regem et per quam plurimos de suo regio consilio auctoritato et seu 
subsignato in archivo religionis sacre domus Hospitalis Sancti Joannis Hierosolimitanensis 
Barcinone constructo recondito et custodito in pergameneo exarato non viciato nec 
cancelleto neque in aliqua ejus parte suspecta sed omni prorsus vicio et suspicione 
carente, cujusquidem privilegii tenor talis est: [Segueix la transcripció de l’acta del 
10 de gener de 1202]. Sig-(SM)-num Honofrii Rialp auctoritate regia notarii publici 
Barchinone testis. Sig-(SM)-num Andree Fontova auctoritatibus apostolica et regia 
notarii publici Barchinone testis. Sig+num Andree Çacossta domicelli regentis vicariam 
Barcinone Agualate et Vallensis Modiliani et Modilianensis, qui huic exemplo ab ejus 
originali predicto et cum eodem veridice comprobat ut eidem suo tamquam originali 
in judicio et extra fides ab omnibus impendatur ex parte domini regis et auctoritate 
officii quo fungimur auctoritatem nostram impendimus pariter et decretum appositum 
manu mei Joannis Dot civis Barcinone regia auctoritate notarii publici per totam 
terram et dominationem suam scribeque maioris curie vicarie Barcinone pro honorabili 
Joannoto Terre domicello, dominus utili scribanie ipsius curie, in cujus posse dictus 
honorabilis regens dictam vicariam hanc firmam fecit die duodecima mensis may anno 
a Nativitate Domini millesimo quingentesimo sexagesimo secundo, presentibus testibus 
discretis Joanne Castello et Thoma Guerdia, notariis, civibus Barcinone; et pro eo ego 
dictus notarius et scriba hec scripsi et meum apposui sig-(SM)-num. Sig-(SM)-num 
Lodovici Jorba appostolica atque regia auctoritatibus notarii publici Barchinone qui 
hujusmodi exemplum a suo originali predicto regio privilegio fideliter sumptum, et cum 
eodem ad verbum veraciter comprobatum scribi feci testificatumque, auctorisatum et 
decretatum clausi die XIIa mensis madii millesimo D° sexagesimo secundo anno». El 
document porta al dors la signatura topogràfica «31 - A», la signatura topogràfica Inv. 
Malta: «n° 71» i anotacions modernes en català.
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succensi sacre religionis feudiis vaccanti et bonis operibus inhe-
rendo ubicumque terrarum locus et opportunitas se eis offerunt 
cristiani fidei deffensioni et propagationi, cum personis et rebus 
insudare et invigilare non cessant. Idcirco, licet omnes religiosos a 
malis omnibus deffendere teneamur, ipsos tamen et sua propensius 
confovere et a dampnis et molestiis universis comunire et custodire 
modis quibus possumus, et deffensare debemus contra incursus 
totius sevientis malicie temporalis. Quapropter ipsorum fratruum 
conversationem et opera attendentes, et predecessorum nostrorum, 
ut boni emulatores exempla sequentes, statuendo sanccimus cum 
presenti privilegio signi et bulle nostre plumbee in signum per-
petue firmitatis munimine insignito ut nulla ecclesiastica secula-
risve persona, sublimis vel infima, domos eorum, villas, cabannas 
gregum vel armentorum invadere, seu in eis per vim albergare, 
aut in aliquid per violentiam rapere, aut accipere aliqua ratione 
attemptet greges etiam eorum, vel armenta a pascuis aliquibus, 
que eis ubique concedimus, sine tala abigere vel ipsos fratres 
dehonestare, aut eos vel res eorum forciare, pignorare, impedire, 
detinere aut perturbare presumant, dum modo ipsi velint et pa-
rati sint satisfacere conquerenti. Unde volumus et sub ea pena et 
districtione qua possumus vobis omnibus precipimus et injugimus 
quatenus si aliquis nobilis aut ignobilis in tantum progressus fuerit 
malum, ut aliquid de predictis que in quantum possumus inhibe-
mus prenominatis fratribus vel ipsorum hominibus, domibus, villis, 
cabannis, peccoribus aut armentis intulit eum quecumque sit, ab 
hoc penitus prohibere et arcere potenter et fideliter procuretis, et 
illata dampna recuperare de factis injuriis statim cum audieritis 
vindictam summere dignam totis viribus studeatis, et ipsos fratres 
honoretis et adjuvetis in omnibus et a molestiis omnibus deffendatis 
si de vobis et de gracia nostra unquam confidere vultis, omnes 
ergo ex vobis, qui bene et laudabiliter in hoc se habuerint, ita 
quod fratres predicti nobis inde copiosas de ipsis debeant reddere 
grates bonam a Deo remunerationem sine dubio consequentur. Et 
nos semper specialiter ob hoc in cunctis negociis suis sentient 
magis propicios magisque faciles et benignos, quicumque vero in 
hiis tepidus apparuerit vel remissus, et hoc mandatum nostrum 
adimplere neglexerit, vel distulerit, nos contrarios et cunctis sibi 
inveniet et habebit, et insuper iram et indignationem nostram se 
noscens perpetuo incurrisse a nobis pro contemptu mandati nostri 
in mille aureis sine aliquo remedio punietur. Prohibemus etiam 
ut nulla algemma Judeorum, vel aliquis de ea Judeos, militie 
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propter questias vel alia occasione possit excomunicare, quod qui 
faceret, penam supra scriptam, quicumque sit, se noverit sine dubio 
incursurum.b Datum Daroche, IIII idus januarii, sub era Ma CCa XLa 
sexta, per manum Ferrarii notarii nostri. 

Testes hujus rei sunt: (1a columna) R(aimundus), Tarracho-
nensis archiepiscopus, G(uilelmus), Tirasonensis episcopus, (2a 
columna) P., prior Montis Aragonis, R., abbas Olivani, G., decanus 
Tirasonensis, (3a columna) Garcia Romei, Ex(iminis) Cornelii, 
Michael de Lusia, (4a columna) A(rtallus) de Alascone, Petrus 
Goterriz, majordomus, Assallitus de Godal. 

Sig-m.-num Petri, Dei gracia regis Aragonensis et comitis 
Barchinonensis. 

Ego Ferrarius, notarius domini regis, hoc scribi feci, mandato 
ipsius, loco die et anno prefixis.

a. Cesarauguste afegit a la interlínia A.  b. La clàusula «Prohibemus ... 
incursurum» afegida a la interlínia A.

209

1208 (nou estil), 1 de febrer
Guillem Marquès de Nils i la seva esposa Alamanda venen a fra 

Bernat de Gunyoles, comanador del Masdéu, i als altres frares 
d’aquesta casa, i més particularment al llantier de la família 
del Masdéu, un hort amb les oliveres que hi ha plantades, 
excepte dues oliveres que pertanyen als templers. Aquest hort, 
que tenen pel Masdéu, és al terme de Vilamulaca, a l’Horta 
d’Amunt. Els esposos fan aquesta venda pel preu de 27 sous 
barcelonesos. El comanador del Masdéu ha aprovat la venda 
per la qual declara haver rebut el foriscapi. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 189r-v, acta núm. 326.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 394-397, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Marchesius de Anils 
et ego Alamanda, uxor ejus, nos II simul, per nos et per omnes 
nostros, presentes atque futuros, non coacti ulla vi nec decepti 
aliqua fraude, set bona fide, sine omni enganno vendimus et da-
mus et cum hac presenti carta perfecte venditionis et donationis 
imperpetuum valitura de nostra potestate in vestra in presenti 
tradimus et diffinimus et ex toto relinquimus perpetuo jure pos-
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sidendum et habendum domino Deo et beate Marie et domui 
milicie Templi et tibi fratri Bernardo de Ceguinolis, preceptori 
Mansi Dei, et omnibus aliis fratribus ejusdem domus, presentibus 
atque futuris, et specialiter lampadi familie Mansi Dei I ortum 
nostrum cum omnibus olivariis qui in predicto orto sunt, preter 
II olivarios qui sunt propriis Mansi Dei, quem ortum tenemus 
pro domo Mansi Dei in termino Sancti Juliania de Villa mulacha, 
in orta superiori, et affrontat ab oriente in orto Johannis Celere, 
a meridie in orto Johannis [Gele], ab occidente in oliveta Sancte 
Marie de Campo, ab aquilone in orto Raymundi de Ripa. Sicut 
in hiis prenominatis IIIIor affrontationibus includitur, sic nos pre-
nominati vendimus et damus et in presenti tradimus Deo et dicte 
domui milicie et vobis dictis fratribus, presentibus et futuris, et 
specialiter dicte lampadi familie predictum ortum cum predictis 
olivariis, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et 
egressibus et cum terminis et pertinentiis et cum omnibus in se 
habentibus, sine omni vestro vestrorumque enganno et sine ullo 
malo ingenio, sicut melius a vobis vel a vestris intelligi vel dici 
potest ad utilitatem vestram et vestrorum, pro XXVII solidis bar-
chinonensium, de quibus omnibus a vobis profitemur nos bene 
esse pacatos,b et expressim renunciamus exceptioni non numerate 
pecunie.c Et modo in presenti de nostro jure et de nostro posse 
in vestrum jus et vestrum posse et vestrorum dictum ortum cum 
dictis olivariis tradimus et transferimus et nos de toto denuda-
mus et vos investimus, ad omnes vestras vestrorumque voluntates 
omni tempore faciendas. Et si hec predicta venditio modo plus 
valet prescripto pretio, vel inantea est valitura, quicquid est illud 
seu illa magis valentia vobis et vestris damus et laudamus, ad 
omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas. 
Et omni juri divino vel humano, generali vel speciali, scripto vel 
non scripto, legis vel consuetudinis, per quod contra predictam 
donationem et venditionem venire poterimus, scienter et expressim 
omnibus modis renunciamus totumque imperpetuum diffinimus; 
et nos et omnes nostros omniaque nostra de jam dicta venditione 
et donatione vobis et vestris semper et ubique de omni evictione 
tenemur. Et est manifestum. Actum est hoc kalendis februarii, anno 
Incarnationis Domini M° CC° VII°. Sig+num Guilelmi Marchesii 
de Anils, Sig+num Alamande, uxoris ejus, qui hoc fieri jussimus, 
laudavimus, firmavimus testesque firmare rogavimus. Sig+num 
fratris Bernardi de Ceguinolis, preceptoris Mansi Dei, qui hoc 
laudavit et firmavit et habuit inde suum foriscapium. Sig+num 
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Berengarii de Cantalupis, Elnensis canonici. Sig+num Guilelmi 
Cocci. Sig+num Guilelmi Borrelli de Anils. Johannes Rotbertus, 
subdiaconus,d scripsit hoc, rogatus, et rasit et emendavit in VIIa 
linea et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sancti Pauli B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. subdiachonus B.

210

1208 (nou estil), 15 de febrer
Bertran, nebot del difunt Berenguer de Palasol, ven a fra Bernat de 

Gunyoles, comanador del Masdéu, a fra Arnau, capellà, a fra 
Balaguer i als altres frares dos camps situats a Sant Hipòlit 
que el seu oncle li havia llegat.182 Bertran i Berenguer Gausfred 
renuncien als drets i recursos que poden haver heretat de llurs 
pares en l’honor de llur oncle, excepte el feu que aquest tenia 
per Clara, que Bertran reté per ell. Per aquesta venda han rebut 
140 sous barcelonesos. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 19v-20, acta núm. 34.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 405-407, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 398-403, segons B.
 a  NOY, Francisco, «Estudio histórico sobre el trovador Berenguer de Palou», 

BRABLB, XXXVI, 1975-1976, doc. XVI, pp. 101-102.

Notum sit cunctis quod ego Bertrandus, nepos Berengarii 
de Palaciolo condam, non coactus ulla vi nec deceptus aliqua 
fraude, set bona fide, sine omni enganno, per me et per omnes 
meos, presentes ac futuros, vendo et dono et diffinio cum hac 
presenti carta perfecte venditionis imperpetuum valitura de mea 
potestate in vestra in presenti trado, perpetuo jure possidendum 
et habendum, domino Deo et domui milicie Templi et tibi fratri 
Bernardi de Ceguinolis, preceptori Mansi Dei, et tibi fratri Arnaldi, 
capellano, et tibi fratri Balaguerio et omnibus aliis fratribus Mansi 
Dei, presentibus atque futuris, per liberum et proprium alodium, 
II campos, quos Berengarius de Palaciolo predictus […]a in sua 
ultima voluntate dimisit, sicut in suo testamento continetur. Qui 
campi sunt in termino et in adjacentia Sancti Ypoliti. Unius est 

182. Per al seu testament del 30 de juny de 1207, vegeu més amunt l’acta 
núm. 203.
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in loco vocato Septem Molina, et est meus proprius. Alius vero 
campus est in loco vocato a Bolidor, quem Petrus Gros de Sancto 
Laurentio pro me tenet, ex quo donat quartum et usaticos et an-
nuatim I par […]b in predicto campo expletum ordei vel frumenti 
aderit I ancerem in festo sancti Johannis Babtiste de junio […]c 
Ego Bertrandus predictus et ego Berengarius Gaufredi, nos II, per 
nos et per omnes nostros, presentes ac futuros, bona fide, sine 
omni enganno, damus, diffinimus et solvimus et omnibus modis 
reliquimus, et cum hac eadem carta in perpetuum valitura, in pre-
senti tradimus, perpetuo jure possidendum et habendum, domino 
Deo et dicte domui milicie et tibi fratri Bernardo de Ceguinolis, 
preceptori Mansi Dei predicto, et fratri Arnaldo, capellano, et fratri 
Balaguerio, predictis, et aliis fratribus ejusdem domus, presentibus 
atque futuris, omnia nostra jura et voces et actiones, que habemus 
et habere debemus successione parentum nostrorum, sive ullo alio 
modo, in omni ipso honore qui fuit predicti Berengarii de Pala-
ciolo, avunculi nostri, quicumque sit vel ubicumque sit, in cunctis 
locis, excepto feuvodo quod pro domina Clara tenebat, quod ego 
Bertrandus predictus mihi retineo. In tali vero modo nos II predicti 
vendimus et damus et diffinimus dicte domui et vobis predictis 
fratribus omnia predicta, ut predictum est, ut, ab hoc presenti die 
inantea, in predicto honore nos nec nostri nec aliquis nomine nos-
tro ullam actionem facere vel movere non valeamus, set decetero 
omnis predictus honor, cum omnibus suis pertinentiis, sit solutus 
et diffinitus vobis et vestris a nobis et a nostris omni tempore, ad 
omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas. Et 
si forte aliqua persona aliquid vel totum evicerit vobis vel vestris 
in predictis II campis, ab omni evictione ego predictus Bertrandus, 
vobis et vestris teneor. Et obligo inde vobis et vestris omnia bona 
mea, presencia et futura, tam honoris quam averis, quecumque 
sint vel ubicumque sint. Et pro hac venditione et donatione et 
diffinitione, quam vobis et vestris facimus, habuimus et accepimus 
ex bonis et ex elemosinis predicte domus CXL solidos barchinonen-
sium bonorum, et expressim renunciamus exceptioni non numerate 
peccunie. Et si predicta donatio, venditiod et diffinitio modo plus 
valet prescripto pretio, vel inantea est valitura, quicquid est illud 
seu illam magis valentiam, vobis et vestris damus et laudamus ad 
omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas. 
Et si aliqua lege vel aliquo jure sive more contra hec venire po-
terimus, illi legi et juri ac mori ex certa scientia renunciamus. Et 
ita totum ut in hac carta continetur nos observaturos bona fide 
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per stipulationem convenimus, promittentese vobis et vestris nos 
ex omni predicto honore bonos adjutores et defensoresf et fideles 
garentes secundum nostrum posse esse; et hoc juramus per Deum 
hec sancta IIIIor Evangelia, quod sacramentum quisque ex nobis 
corporaliter nostris propriis manibus facimus. Et est manifestum. 
Actum est hoc XV° kalendas marcii, anno Incarnationis Domini 
M° CC° VII°. Sig+num Bertrandi, nepotis condam Berengarii de 
Palaciolo, sig+num Berengarii Gaufredi, qui hoc fieri jussimus, 
laudavimus, firmavimus, testesque firmare rogavimus. Sig+num 
Bernardi de Solatico. Sig+num Petri de Solario. Sig+num Guilelmi 
Mauratoni de Perpiniano.

Johannes Rotbertus, subdiachonus, scripsit hoc, rogatus, et 
rasit et emendavit in Va linea et suprascripsit in XIIa linea, et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. Passatge il·legible B, llacuna de 35 mm.  b. Passatge il·legible B, llacuna de 
40 mm.  c. Passatge il·legible B, llacuna de 15 mm.  d. vendictio B.  e. promiten-
tes B.  f. deffensores B.

210 bis

1208, 5 de juliol
Vidimus per Joan Robert, sotsdiaca, de l’acta d’arbitratge donada 

pel rei de Catalunya-Aragó Alfons I el 16-24 de març de 1195 
(nou estil).183

 A.  Original, pergamí mutilat, amplada 220 mm, alçada 180 mm, ADHG, H120.

[Fórmula d’autentificació després de la transcripció de l’acta 
d’arbitratge:] Johannes Rotbertus, subdiachonus, fideliter atque 
legaliter translatavit hoc translatum, puncto ad punctum, verbo 
ad verbum, nichil addens vel minuens, coram tribus testibus 
advocatis, scilicet fratre Arnaldo, capellano Mansi Dei, Bernardo 
Johanne, presbitero, et Boneto, presbitero, qui hoc translatum et 
originalem instrumentum viderunt et legerunt III nonas julii, anno 
Incarnacionis Domini M° CC° VIII°, et hoc sig-(SM)-num fecit.

183. Vegeu més amunt l’acta núm. 160.
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211

1208, 9 de juliol
Arnau de Llers ven a Bernat de Gunyoles, comanador del Masdéu, 

i a tots els frares del Temple tot el que posseeix a la vila i 
al terme de Sant Julià de Terrats, al Vallespir, pel preu de 
5.100 sous barcelonesos. Els ven també tots els homes i do-
nes originaris d’aquest lloc, amb llurs fills i llurs béns, siguin 
on siguin, i la fortificació que hi té. Els permet legalment de 
prendre immediatament possessió d’aquesta vila i de la seva 
fortificació. Guillem de Cervià i els seus fills han confirmat 
aquesta venda. 

 A1  Original, pergamí, amplada 225/235 mm, alçada 165 mm, ADPO, 
Hp190.184 

 A2 Original, pergamí, amplada 230/240 mm, alçada 155 mm, ADPO, 
Hp190.185

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 73v, acta núm. 115, segons 
A1 i A2. 

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
VIII, pp. 435-437, segons B. 

 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 
ff. 404-407, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de Lercio, per me et 
per omnes meos presentes ac futuros, non coactus nec deceptus in 
aliquo, set spontanea voluntate ductus, vendo et cum hac presenti 
carta imperpetuum valitura trado corporaliter domui Mansi Dei et 
tibi fratri Bernardo de Ceguinolis, comendatori ejusdem domus, 
omnibusque fratribus Templi,a presentibus et futuris, quicquid habeo 
vel habere debeo in villa de Terratz,b que est sita in episcopatu 
Helenensi, in Valespirio,c et in omnibus terminis Sancti Juliani 
ejusdem ville, scilicet  homines et feminas, mansos, masatas,d cum 
omnibus suis tenedonibus, dominia et adempriva et terremerita 
et justicias, questas, toltas, forcias, albergas, foriscapia, rivos et 
aquas et pascua, fevodae et alodia, quartos, quintos et agrarios, 

184. El document porta al dors: la menció «est factum» que indica la seva 
transcripció en el cartulari al final del segle XIII; un regest del segle XIV: «Carta 
venditionis ville de Terratz»; un regest del segle xv en català: «Carta de compra que 
fen lo comanador d’alscunes coses a Terratz»; una menció del segle XVI: «Terrats», i 
la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 347».

185. El document porta al dors: la menció «est factum» que indica la seva 
transcripció en el cartulari al final del segle XIII; un regest del segle XIV: «Carta venditionis 
ville de Terratz»; una menció del segle XVI: «Terrats», i la signatura topogràfica Inv. 
Malta: «n° 347».
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campos et vineas, ortos et ortalia, joas et trasf et operas, census et 
usaticos et bordas et generaliter omnia jura, tam corporalia quam 
incorporalia, que dici vel nominari possunt, nullo jure ibi mihi 
vel meis retento. Que omnia predicta pro francho alodiog vendo 
vobis pro V milibus et C solidis bonorum barchinonensium, de 
quibus omnibus a vobis profiteor me bene esse paccatum et sum, 
ita quod excepcioni non numerate peccunie scienter et expressim 
renuncio. Et si forte aliquid de predictis vel totum aliqua perso-
nah a vobis vel a vestris evicerit, pro ipsa evictione domui Mansi 
Dei et tibi, fratri Bernardo de Ceguinolis, comendatori ejusdem 
domus, omnibusque ejusdem fratribus, obligo me et mea. Et si 
quo jure, legis vel consuetudinis contra jam dictami vendicionem 
venire potuero ego vel mei, illi juri renuncio, et specialiter legi qua 
subvenitur deceptis ultra dimidiam justi precii. Adhuc etiamj pro 
predicto precio vendo vobis omnes illos homines et feminas qui-
cumque exieruntk de predicta villa, cum prole ipsorum, ubicumque 
sint, cum omnibus suis, et etiam et fortitudinem et municionem 
quam ibi habeo, et egressus et ingressus predicte ville de Terratz.b 
Et in presenti dono et concedo ut liceat vobis auctoritate vestra 
intrari in possessionem predicte ville et fortitudinis sive municio-
nis ejusdem et omnium supradictorum. Et est manifestum. Actum 
est hoc VII° idus julii, anno Incarnacionis Domini M° CC° VIII°. 
Sig+num Arnaldi de Lercio, qui hoc fieri jussi, laudavi, firmavi 
testesque firmare rogavi. Sig+num Guilelmi de Cerviano, Sig+num 
Berengarii, Sig+num Bernardi, Sig+num Anglese,l filiorum ejus, 
qui hoc fieri jussimus, laudavimus,m firmavimus testesque firmare 
rogavimus.n Sig+num Ermengaudi, Fluvianensis abbatis. (Crux) 
B. de Monte Palatio, Inpuritanensis archilevita.o Sig+num Bernardi 
de Villa francha, monachi Sancti Michaelis Coxanensis. Sig+num 
Berengarii de Cantalupis, Helenensis canonici. Sig+num Raymundi 
Arnaldi de Taciono. Sig+num Guilelmi Escuderii. Sig+num Ray-
mundip Pelliparii, armigeris fratris Rostaini.q

Johannes Rotbertus, subdiachonus, scripsit hoc rogatus et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Templi omès B.  b. Terrats B.  c. Vallespirio B.  d. massatas B.  e. et 
fevoda B.  f. terras B.  g. alodia B.  h. pars B.  i. predictam B.  j. etiam 
omès A2 i B.  k. exierint B.  l. Anglesie B.  m. lavimus B.  n. testesque 
firmare rogavimus omès B.  o. Subscripció autògrafa A1 A2.  p. Bernardi B.  
q. Rostaing B.
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212

1208, 28 de juliol
Guillem Soriguer empenyora per 70 sous barcelonesos a Ramon 

de Pujol i a la seva mare, Garsenda Llorença, una vinya, 
amb totes les oliveres i els altres arbres que hi ha, que té per 
Ermessenda Rainarda a la parròquia de Sant Hipòlit, a les 
Clauses. Els creditors tindran aquesta vinya el temps d’una 
collita. Si Guillem Soriguer paga el seu deute abans de l’1 de 
gener, la penyora li serà restituïda; passat aquest termini, si 
no han estat pagats, els creditors tindran la collita següent, i 
així d’un any a l’altre fins a l’extinció del deute. Ermessenda 
Rainarda ha confirmat aquesta transacció per la qual declara 
haver rebut el foriscapi.186

 A Original, pergamí, amplada 270 mm, alçada 120 mm, ADPO, 1B42.187

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
VIII, p. 444, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Soriguer, per me et 
per omnes meos, presentes atque futuros, bona fide et sine omni 
enganno et absque aliquo retentu mali ingenii, inpignoro et obligo 
jure pignoris perfecte tibi Raimundo de Pujolo, et tibi Garsendi 
Laurentie, matri ejus, et vestris, et cuicumque dare vel dimittere 
aut inpignorare sive vendere verbo aut scripto volueritis, pro vestro 
subscripto averi, ipsam meam vineam, cum omnibus olivariis et 
aliis arboribus qui ibi sunt, et cum terra in qua plantatur. Quam 
vineam predictam habeo et teneo per dominam Ermessen Rainarda 
in adjacentia Sancti Ypoliti, supra villam, ad Clausas. Affrontat 
vero de oriente in honore Petri Cabau et aliorum heredum, de 
meridie in honore de Pisonibus et aliorum heredum et Petri Ri-
galdi, de occidente in honore filiorum Guilelmi Stephani condam 
et aliorum heredum, ab aquilone in honore predictorum filiorum 
Guilelmi Stephani condam et Petri Cabau. Sicut in his predictis IIIIor 
affrontationibus includitur, sic inpignoro et obligo vobis predictis, 

186. Els pares de Guillem Soriguer ja havien empenyorat aquesta vinya cinc 
anys abans a Beatriu, esposa de Pere de Sant Llorenç, mitjançant 35 sous. En aquella 
època, Pere de Sant Llorenç i Berenguer de Palasol en posseïen els drets de senyoria 
i per aquesta raó rebien el foriscapi; podem deduir-ne, per tant, que Ermessenda 
Rainarda ha heretat els drets d’aquests dos senyors finats en l’endemig. Vegeu més 
amunt l’acta núm. 187. 

187. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: 
«n° 2524». 
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et vestris, omnem predictum pignus, scilicet omnia jura et actiones 
meas, quas ibi habeo ullo modo, vel habere debeo, totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis 
et pertinentiis, et cum omnibus in se habentibus, sine omni vestro 
vestrorumque enganno et absque aliquo retentu mali ingenii, sicut 
melius a vobis vel a vestris intelligi aut dici potest ad utilitatem 
vestram et vestrorum, propter LXX solidos barchinonensium, quos 
omnes habuisse et accepisse concedo, et de omnibus profiteor me 
a vobis bene esse paccatum,a et exceptioni non numerate peccunieb 
renuntio. Et habeatis et teneatis ac possideatis predictum pignus 
vos vel vestri, salvis juribus domine predicte et suorum, usque ad 
unum expletum, quo collecto in vestro posse vel vestrorum, si tunc 
ego vel mei persolverimus vobis predictis vel vestris omnes jam 
dictos LXX solidos barchinonensium in kalendis januarii, pignus 
sit solutum. Sin autem, deinde habeatis et teneatis ac pro vestro 
pignore possideatis vos vel vestri predictum pignus per eundem 
terminum et kalendarum, fructibus in sorte predicte peccunie non 
computantibus, et sic tamdiu quousque de omnibus predictis LXX 
solidis barchinonensium bene paccati (sitis)c vos vel vestri, ad ves-
trum intellectum et vestrorum; et sit semper terminus redimendi 
hoc pignus omni anno in kalendis januarii et peccuniad persoluta 
in predicto termino, pignus sit solutum. Si vero hec moneta bar-
chinonensis diminuta fuerit de lege vel penso, reddemus vobis vel 
vestris marcham argenti fini ac puri ad rectum pensum Perpiniani, 
ad computum XLVIII solidorum barchinonensium, et sic de omnibus 
hac ratione usque ad summam dicti averis. Et ex certa scientia 
renuntio omni juri, legis et consuetudinis quod contra venire po-
teram. Et ita hoc totum, ut in hac carta presens continetur, me 
observaturum promitto bona fide et per firmam stipulationem. Et 
si forte aliqua persona aliquid vel totum imparaverit vel abstulerit 
vobis vel vestris in predicto pignore propria mea culpa, et inde 
aliquid perdideritis, totum illud vobis et vestris dono atque laudo 
jure pignoris in hoc eodem pignore simul cum omni predicto 
averi et aut omnibus aliis nostris rebus, adquisitis et adquirendis, 
honoris et averis, que habeo vel habere debeo omnibus locis, sive 
decetero habebo, quousque de toto bene paccatie sitis vos vel vestri 
ad vestrum intellectum et vestrorum. Et est manifestum. Actum 
est hoc V° kalendas augusti, anno Christi M° CC° VIII° . Sig+num 
domine Ermessende Rainarde, que hanc cartam laudavi, firmavi 
et meum foriscapium habui. Sig+num Guilelmi Sorigarii, qui hoc 
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ita fieri jussi, laudavi, firmavi testesque firmare rogavi. Sig+++na 
Petri Rubei, et Bernardi Vitalis et Petri de Pujolio.

Arnaldus, levita, scripsit, rogatus, et hoc sig-(SM)-num fe-
cit.

a. Sic A per pacatum.  b. Sic A per pecunie.  c.  sitis omès A.  d. Sic A 
per pecunia.  e. Sic A per pacati.

213

1208, 1 de setembre
Ponç d’Illa dóna a Bernat de Gunyoles, comanador i als frares del 

Masdéu tot el cens, ús i tot el que té en una casa, amb el seu 
cortal, que els templers tenen en penyora a la vila de Malloles, 
a la parròquia de Santa Maria.

 A  Original, pergamí deteriorat, amplada 190 mm, alçada 125/130 mm, ADPO, 

Hp186.188 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 408-410, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Pontius de Ynsula, per me et 
per omnes meos, presentes ac futuros, non inductus dolo neque 
vi, nec circumventus in aliquo, set bona fide haca remissionem 
peccatorum meorum, cum hac presenti carta in perpetuum vali-
tura dono atque in presenti irrevocabiliter tradob tibi Bernardo de 
Sugonoles, preceptoris domus Mansi Dei, et successoribus tuis, et 
fratribus ejusdem domus, omnem censum et usaticum, et omnem 
quantum habeo vel habere aliquo modo debeo in unam domum, 
cum suo cortali, quem vos ipsi habetis in pignora,c et est intus 
villam Malleolis, in adjecentiad Sancte Marie ejusdem ville, et 
affrontat ab oriente in manso Erguluse, uxoris Guilelmi Gaugs, a 
meridie in via que ingreditur mansum Arnaldi de Bernardo Petri, 
ab occidente et ab aquilone in manso jam dicto Petri de Pontio 
Bernardo. Sicut in his prenominatis IIIIor affrontationibus includitur, 
sic dono vobis et vestris, et laudo, omnem censum et usaticum, et 
omnem quantum habeo vel habere aliquo modo debeo in predicta 
domo cum suo cortali. Et modo in presenti de meo jure et de 

188. El document porta al dors un regest modern en català: «Donacio per en 
Ponç de Insula d’un cens que prenje en una casa seu cortal a Malloles», i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «nº 2088».
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meo posse in vestrum jus et in vestrum posse et vestrorum totum 
quantum habeo in dicta domo, cum suo cortali, mitoe et dono, et 
hodie in plenariam possessionem vos constituo, ad omnes vestras 
voluntates faciendas in perpetuum. Et est manifestum. Actum est 
hoc kalendis septembris, anno Incarnationis Domini M° CC° VIII°. 
Sig+num Pontii de Ynsula, qui hoc fieri jussi, laudavi, firmavi et 
testes firmare rogavi. Sig+num Arnaldi Tolsani. Sig+num Bernardi 
Escuderii. Sig+num Bernardi Busqueti.

(SM) Raymundus Berengarii scripsit hoc vice Berengarii de 
Crassa, et rasit et emendavit in IIIa linea.

Berengarius de Crassa, publicus scriptor, subscripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A.  b. trado escrit després de corregir A.  c. Sic A per pignore.  d. Sic 
A per adjacentia.  e. Sic A per mitto.

214

1208, 9 de setembre
Bernat de Gunyoles, comanador del Masdéu, i fra Balaguer, el seu 

lloctinent, d’una banda, i Guillem Cogombre de Malloles, d’una 
altra banda, es componen a propòsit de les tinences d’una ma-
sada que tenia el difunt Mallol Cogombre i de les tinences de 
Pere Cogombre, germà seu, que Ramon Sagristà havia donat 
al Masdéu.189 Els templers confirmen i concedeixen a Guillem 
Cogombre tota aquesta honor mitjançant un cens anual de 18 
diners a pagar el dia de Nadal. I si ven o empenyora aques-
ta honor, només deurà el foriscapi a aquells que hi recapten 
servituds a més de fruits. Aquest compromís ha estat aprovat 
sota l’autoritat de Bernat Amiel.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 235, acta núm. 420. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 411-413, segons B.

Notum sit cunctis quod talis composicio est facta inter Ber-
nardum de Suguinolis, preceptorem domus Mansi Dei, et fratrem 
Balagarium, tenentem locum ejus, ex una parte, et Guilelmum 
Cucumeri de Malleolis, ex altera parte, super tenedones mansade, 
quam Malleolus Cucumeri condam tenebat, quam massadam cum 

189. El 26 de gener de 1181; vegeu més amunt l’acta núm. 108.
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omnibus suis tenedonibus Raymundus Sacrista condam dedit Deo 
et domui Mansi Dei, et super tenedones fratris sui Petri Cucumeri. 
Tenedones quas Guilelmus Cucumeri tenet de dicta mansada que 
fuit dicti Malleoli Cucumeri tales sunt, scilicet malleolum de Cloto; 
et malleolum quod est juxta vineam Petri Russi Xatmaris ad Ga-
rrigolam; et quartam partem cujusdam vinea, que est ante ortos, 
et olivarios que ibi sunt; et quartam partem cujusdam orti, qui 
est ad Ortos Superiores. Et totum hunc prenominatum honorem 
ego Bernardus de Suguinolis, dictus preceptor domus Mansi Dei, 
et ego frater Balagarius laudamus et concedimus tibi Guilelmo 
Cucumeri et tuis, ad omnem tuam tuorumque voluntatem facien-
dam in eternum, et ut tu et tui qui dictum honorem habebunt et 
tenebunt donetis dicte domui Mansi Dei annuatim in festo Natalis 
Domini XVIII denarios de censu monete curribilis per Rossillonem 
et nichil aliud. Et decetero nichil amplius tibi possimus petere 
pro Malleolo Cucumeri neque pro Petro Cucumeri, nisi tantum 
dictum censum et pro modo et quantitate et ratione tenedonum 
superiorum quas quis haberet daret partem censi. Et si dictum 
honorem vendideris sive inpignoraveris, non tenearis nobis dare 
foriscapium nisi illis qui terremerita habent et accipiunt. Et ego 
dictus Guilelmus Cucumeri promittoa bona fide per me et per 
meos in eternum dare predictum censum Deo et domui Mansi 
Dei annuatim in festo Natalis Domini. Hanc predictam composi-
tionem ego dictus Bernardus de Suguinolis et ego frater Balagarius 
et ego Guilelmus Cucumeri, nos III prenominati per nos et per 
omnes successores nostros laudamus et confirmamus. Facta fuit 
hec compositio in potestate Bernardi Amelii. Et est manifestum. 
Actum est hoc V° idus septembris, anno Incarnationis Domini 
M° CC° VIII°. Sig+num Bernardi de Suguinolis, Sig+num fratris 
Balagarii, Sig+num Guilelmi Cucumeri, qui hoc fieri jussimus, 
laudavimus, firmavimus testesque firmare rogavimus. Sig+num 
Bernardi Cuniame. Sig+num Raymundi Bonifacii. Sig+num Gui-
lelmi Xatmarii sabbaterii.